
 1 

平成２７年２月議会提案説明 

 

 

議員の皆様方には、大変お忙しい中、２月定例会に御参集をいただきまして、

誠にありがとうございます。 

平成 26年度も残り 1か月余となり、本年度の事業執行に懸命に取り組んでい

るところでございます。 

 去る２月３日に、緊急経済対策を盛り込んだ国の 補正予算が成立いたしま

したが、この補正予算にございます「地域住民生活等緊急支援のための交付金」

を活用する事業について、本市においても、補正予算案を編成し、本日、提案

させていただきますので、よろしくお願いいたします。 

それでは、御提案いたしております各種会計の補正予算案及び、諸案件の御

審議をお願いするに当たりまして、総体的な説明を申し上げます。 

まず、一般会計補正予算（第６号）でございますが、医療・福祉関係では、

国民健康保険事業特別会計繰出金や、自立支援給付費等の扶助費の追加などを

お願いしております。 

教育関係では、向島中央小学校建設事業として解体の経費などをお願いして

おります。 

 また、ふるさと振興基金や、学校教育施設整備基金、減債基金などへの、積

立金の追加をお願いしております。 

 このほか、全般について、それぞれの事業費の執行見込みによる減額や、調

整をいたしております。 

財源でございますが、法人市民税につきましては、減額をお願いしておりま

す。そのほか、寄附金の追加や、配当割交付金など各種交付金、国・県の支出

金、市債の増減などにより、調整を行っております。 

なお、繰越明許費につきましては、社会保障・税番号制度システム改修事業 

外 33件の追加と、1件の変更をお願いしており、債務負担行為につきましては、

1件の追加をお願いしております。 

一般会計のほか、特別会計では、10会計の補正を、企業会計では、水道事業、

病院事業の補正をお願いしております。 

このほか、因島消防署庁舎建設にかかる「工事請負契約の締結について」や、

（仮称）因島北認定こども園の建設用地にかかる「財産の無償貸付けについて」

の議案の御審議をお願いしております。 

次に、追加で提案しております、一般会計補正予算(第７号)でございますが、

主な事業といたしましては、地域の消費喚起や生活支援のために、プレミアム

付き商品券を発行する事業に取り組んでまいります。 



 2 

また、地方創生における国からの支援の前提となる、人口ビジョン・総合戦

略の策定に取り組んでまいります。 

少子化対策では、家庭保育園保育創出事業や、因島地区での、病児・病後児

保育施設などの開設に向けての助成のほか、地域医療支援事業に取り組んでま

いります。 

地域振興や活性化対策では、政策形成事業のほか、シトラスパーク再生や、

千光寺公園リニューアルに向けての計画策定、観光拠点魅力創造事業、御調町

及び瀬戸田町での、6次産業化や空き家・空き店舗の活用を図る未来創造支援事

業などに取り組んでまいります。 

財源でございますが、国庫支出金、県支出金のほか、繰入金により調整を行

っております。 

また、繰越明許費につきましては、25件の追加をお願いしております。 

なお、詳細につきましては、それぞれ担当から説明させますので、よろしく

御審議の上、議決いただきますよう、お願いを申し上げまして、総体的な説明

とさせていただきます。 

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

※本文は、口述筆記ではありませんので、表現などについて、実際の説明と若干異

なることがあります。 


